
/S51>/ /677-7069

RESULTADO DE ,JULGAMENTO
PREGÃO N~ 121/2011

EXTRATO DE CONTRATO N~8(J/2ll1l - tlASG 154503

Processo n' 23006001024201192. PREGÃO SISPP N' 212/2011
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC-
UFABC. CNPJ Contratado: 33131079000149. Contratado : CARL

ZEISS DO BRASil LTDA -Objcto: Aquisição de Equipamentos para
a utilização nas disciplinas do Centro de Engenharia. Modelagem c
Cicncias Sociais Aplicadas - CECS, da Fundação Universidade Fe-
deral do ABC - UFABC. incluindo garantia c treinamento. conforme
especificações e quantidades constantes no Anexo 1 - Termo de Rc-
ferência do Edital do Pregão Elctronico n! 212/2011. Fundamento
Legal: Leis 8666/1993. 10520/2002. LC 10520/2002. Decretos
355512000, 3722/2001. 37X4/2001. 5450/2005. 6204/2007 Vigência:
29/12/2011 a 27/03/2012. Valor TOla!: R$112.620.00. Fonte:
112000000 - 2011NESOIJ5!. Data de Assinatura: 07/12/2011.

(SICON - 2811212011) 15450J-26352-201INE800051

EXTRATO DE CONTRATO N~ 90/20IJ - llASG 154503

Processo n! 23006001024201192. PREGÃO SISPP N~ 212/2011
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UfASC. CNPJ Contratado: 60637667000121. Contratado : INDUS-
TRIA E COMERCIO ELETRO -ELETRONICA GEHAKA LTDA ..
Objeto: Aquisição dc equipamentos para a utilização nas disciplinas
do Centro de Engenharia. Modelagem e Ciencias Sociais Aplicadas -
CECS. da Fundação Universidade Federal do ABC. UFABC, in-
cluindo garantia e treinamento. conforme as especificações e quan-
tidades constantes do Anexo I - Termo de Referência do Edital do
Pregão Eletrônico n~ 212/2011. Fundamento Legal: Leis 866611993,
1052012002. LC 12312006. Decretos 3555/2000. 3722/200 I,
378412001. 545012005 e 6204/2007 Vigência: 29/12/2011 a
27/0312012. Valor Total: R$8.900.00. Fonte: 112000000 -
2011NE801150. Data de Assinatura: 06/12/2011.

(SICON - 2811212011) 154503-26352-201INE800051

EXTRATO OE CONTRt\TO N! 91/2011 - UASG 154503

Processo n! 23006001024201192. PREGÃO SISPP N! 212/2011
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC-
UFABC. CNPJ Contratado: 65443939000176. Contratado J.F.-
EQUIPAMENTOS CIENTlFICOS -LTDA. Objeto: Aquisição de
Equipamentos para a utilização nas disciplinas do Centro de En-
genharia. Modelagem e Cieneias Sociais Aplicadas - CECS. da Fun-
dação Universidade Federal do ABC - UFABC incluindo garantia.
conforme as cspccificaçõese quantidades constantes do Anexo 1 -
Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico n! 212/201l.
Fundamento Legal: Leis 8666/1993. 10520/2002. LC 123/2006, De-
cretos 3555/2000. 372212001. 37X4/200I. 545012005. 620412007 .
Vigência: 2911212011 a 27/03/2012. Valor Total: RSI.765.94. Fome:
112000000 - 2011 ER01149. Data de Assinatura: 0511212011.

(SICON - 28112/2011) 154503-26352-201 INE80005 I

EXTRATO OE C();,\TRATO N~ 9912011 - UASG 154503

Processo n~ 23006001514201199. PREGÃO SISPP N~ 206/2011
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABe -
UFABC. CNPJ Contratado: OH035307000130. Contratado : TOR-

NAR USINAGEM. COMERCIO E -MANUTENCAO INDUSTRIAL
LTDA. Objeto: Ccntratação de empresa especializada nofornccimcnto
c instalação de material permanente destinado ao Restaurante Uni-
versitário da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC.
Bloco Gama. situado à Rua Carina n! 14 - Jardim Hol\ywood - Samo
Bernardo do Campo - SP. Fundamento Legal: Lei H666/93. 10520/02.
LC 123/06. Decretos 3555/00. 3722101. 37X4/01. 5450105. 6204/07.
Vigência: 29/12/2011 a 26/0412012. Valor Total. R$42.9H6.00. Fonte:
112000000 - 2011 ER01284. Data de Assinatura: 23/1212011.

(SICON - 2811212011) 154503-26352-201INE800051

EXTRATO DE CONTRATO N~ 101/2011 - l',\SC; 154503

Processo n~ 23006001514201199. PREGÃO SISPP N! 206/2011
COntratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 10777579000157. Contratado: J OEB

COMERCIO SERVICOS E LOCACOESEM GERAL LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada nofornecimcnto e ins-
talação de material permanente destinado ao Restaurante Universi-
tário da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC. Bloco
Gama. situado à Rua Carina n~ 14 • Jardim Hollywood - Samo
Bcmardo do Campo - SP. Fundamento Legal: Lei R666/93. 10520/02.
LC 123106. Decretos 3555/00.3722/01. 3784/01. 5450105. 6204/07.
vicência: 2911212011 a 26/0412012. Valor Total: RS26.480.00. Fome:
112000000 - 2011NER01286. Data de Assinatura: 22/1212011.

(SICON - 28112/2011) 154503-26352-201INE80005!

EXTRATO DE CONTRATO N\' 106/2011 - liASGI545113

Processo n~ 23006001425201142. CONCORRÊNCIA SISPP N~
4/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
-ABC - UFAI3C. CNPJ Contratado: 00502167000150. Contratado:
PROJECAO ENGENHARIA PAULISTA DE -OBRAS LTDA. Ob-
jeto: Execução das obras do Campus Santo André da Fundação Uni-
vcrsidadc Federal do ABC - UFABC. compreendendo: Blocos C. E
"c" F c Arcas Externas. Fundamento Legal: Leis 8666/93. 5194/66 e
6496/77. LC I 23/Ofl. Decretos 3722/01 e 4485/02 c lN's 05/95.

Diário Oficial da União - Seção 3

02/2008, 02/2009. 03/2009 e 04/2009. Vigência: 30112/2011 a
30112/2014. Valor Total: R$3 1.909.85 1.96. Fonte: \12000000
2011NE801447. Data de Assinatura: 2111212011.

(SICON - 2811212011) 154503-26352-201 I NE80005 I

FUNDAÇÃO UNIVERSID~DE FEDERAL
DO AMAPA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE INEXIGIBILlDADE DE LICITAÇÃO
N~ 65/2011 - UASG 154215

Processo n! 23125003711201196 . Objeto: Corurataçâo de treina-
mento para operação de sofiware Total de Itens Licitados: 00001
Fundamento Legal: An. 2SO. Caput da Lei n'! 8.666 de 21/06/1993
Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de lncxigibilidade em
20/12/2011 . ALLAN JASPER ROCHA MENDES. Chefe da Di-
visão de Materiais. Ratificação em 21/12/2011 . SELON1EL BAR-
ROSO DOS REIS . Pró-reitor de Administração e Planejamento
Valor Global: RS28.oo0,00 CNPJ CONTRATADA: 02.552.009/0001-
30 DMSS SOFT \VARE LTDA.

(SlDEC - 2811212011) 154215-15278-201INE800006

EXTRATO DE TERMO ADlTlVO N' 1/2011 - UASG 154215

Contrato nl 512011. Processo n! 23125004066200823. TOMADA DE
PREÇOS N' 21/2008 Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA. CNPJ Contratado: 34949313000lO2. Con-
tratado: MERIDIONAL CONSTRUCOES E COMERCIO-LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato até 19 de janeiro de 2012.
Fundamento Legal: Lei n" R666/93 Vigência: 21110/2011 a
19/0112012. Data de Assinatura: 21/10/2011.

(SICON - 2811212011) 154215-15278-20IlNE800006

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTR<\TO DE TERMO ADlTlVO N~ 212011 - uxsc 150248

Contrato n" 12/2011. Processo n! 23005001049201015. PREGÃO
SISPP N! 133/2010 Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA -(iRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado:
07951388000155." mtratado : TAC MANUTENCAO E SERVICOS
LTDA-ME-Objeto: Concessão de repactuação. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Valor Total: RS8.434,53. Fome: 281000000
2011NE800207. Data de Assinatura: 19/12/2011.

(SICOl' - 28112/2011) 150248-26350-201INE800788

_ AVI~OS DE LICITAÇÃO
PREGAO ELETRONICO N'! 157/2011 - UASG 150248

Processo n! 23005002631201180 . Objeto: - Aquisição de combustíveis pa-
ra abastecimento de veículos oficiais. Total de Itens Licitados: OO0ü2 . Edi-
tal: 29/1212011 de 09hOO às 12hOO e de 14h às 17hOO. Endereço: Avenida
Jósc Robertc Teixcira, N! 118 Jardim Flórida I - DOURADOS - MS. En-
trega das Propostas: a panirde 29/1212011 às 09hOO no sue www.compras-
ncr.govbr .. Abenura das Propostas: 1010112012 às 09hOO sue wwwcom-
prasnci.govbr .. Informações Gerais: Senhores Fornecedores. queiram por
gentileza fazer cotação conforme especificações do edital e seus anexos.

(SIDEC - 28112/2011) 150248-26350-201INE8007KH

PREGÃO ELETRÕNICO N~ 158/2011 - UASG 150248

Processo n! 23005002583201120 . Objeto: - Aquisição de gêneros alimenti-
cios/carnes. apresumado. bacon, línguiçe, muçarela) Total de Itens Licitados:
00023 . Edital: 29/! 2/20 11 de 09hOO às !2hOO e de 14h às 17hOO . Endereço:
Avenida José Roberto Teixeira, N! 118 Jardim Florida I - DOURAOOS- MS.
Entrega das Propostas. a partirde 29/12/201 I às 09hOO no site www.compras-
net.govbr .. Abertura das Propostas: 11/0112012 às 09hOO sue wwwcompras-
net.gov.br .. InformaçõesGerais: Senhores Fornecedores,queiram por gentileza
fazer cotação conforme especificações c exigências do edual e seus anexos.

(SIDEC - 2811212011) 150248-26350-2011 E800788

PREGÃO ELETRÔNICO N! 15t)/2011 - lJASG 150248

Proccsson~23005002443201151 . Objeto: - Aquisição de hastes flexíveis com
pontas em algodão específico para bebês. Total de Itens Licitados: 001סס .
Ediínl. 29112120 II de 09hOO ás 12hOO c de 14h às 17hOO . Endereço: Avenida
Jósc Robeno Teixcria,N~ I 18 Jardim Flórida I - DOURADOS - MS. Entrega
das Propostas: a partir de 29/12/20 11 às 09hOO no sue wwwcomprasnet.govbr.
. Abertura das Propostn-: 1210112012 às 09hOO site wwwcomprasnet.govbr.
Informações Gerais: Senhores Fornecedores. queiram por gentileza fazer co-
tação conforme especificações e exigências do cdiul e SClLS anexos.

LU1Z EDUARDO DE VINICllJS COSTA E SILVA
Prego c·;!"\!

Este documento podc ser verificado no endereço eletrônico hnp://www.in.gov.br/auu::rnicidOOe.hunl.

pelo código 00032011122900046

(SIDEC - 2811212011) 150248-26350-20IlNE800788

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-2 de 24/0812001. quc institui a
lnfracstrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N" 250, quinta-feira, 29 de dezembro de 20 II

Foi vencedorado certame a empresa ANIMA MEDICA CO·
MERCIO.lMPORTAÇAO E EXPORTACAO CNPJ 05.059.358;0001-
03 para o item I pelo valor total de RSI08.750.00.

WEDSON DESIDER!{) FERNANDES
Diretor-Geral

(SIDEC - 28112/2011) 150248-26350-2011 NES00788

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO N~ 59/2011 • UASG 15-1041

Processo n~ 23115014171201195. DISPENSA N: 105/2011 Contra-
tante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARA-
NHAO. CPF Contratado: 43128840725. Contratado ERNESTO
LUTZOW SIERAU -Objcto: Contrato dc locação do imóvel des-
tinado exclusivamente ao funcionamento temporário do Dcpanamento
de Assuntos Cuhuruis (DAC). Fundamento Legal: Lei 8666/93. artigo
24. inciso X. Vigência: 01/1212011 a 30111/2012. Valor TOIal:
R$72.000.00. Fonte: 112000000 -201INE802527. Data de Assinatura:
01112/2011.

(SICON - 28/12/2011) 154041-1525S-20 IINE800063

EXTRATO DE TERMO ADlTIVO N' 4/2011 - UASG 154041

Contrato n! 66/2010. Processo n! 013479201113. CONCORRENCIA
SISPP N! 1612010 COntratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado: 07073558000146.
Contratado: ZURC - SANEAMENTO E CONSTRUCOES -LTDA.
Objeto: Tenno Aditivo de Prorrogação de Prazo dc Execução da
Obra: Construção do Restaurante Tercerizado no Campus de Cha-
padinha. Fundamento Legal: Artigo 57 parágrafo I "Jncisol e pa-
rágrafo 2° da Lei 8666/93. Vigência: 13/10/2011 a 25/11/2011 Data
de Assinatura: 10/10/2011.

(SICON - 28112/2011) 154041-1525R-201INE9000JI

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo n~ 112010 publicado no D.O.U
de 29/04/2011. Seção 3. Pág. 44. Onde se lê: Vigência: 04/02/2011 a
04/12120 II Leia-se: Vigência: 04/0212011 ti. 31/1212011

(SICO 1 _ 28/1212011) 154041-15258-2011NE900031

No Extrato de Termo Aditivo n! 212011 publicado no D.O.U
de 06/1012011. Seção 3. Pég. 36. Onde se lê: Vigência: 14/09/2011 ti.

14/1112011 Leia-se: Vigência: 14/09/2011 a 31/12/2011

(SICON - 28/12120 I J) 154041-1525X-2011NE900031

No Extrato de Termo Aditivo n~ 2/2011 publicado no D.O.U
de OR/l \J201 1. Seção 3. Pãg. 34. Onde se [e: Vigência: 23/0X/2011 a
23/12/2011 Leia-se: Vigência: 23/0812011 a 31/12/2011

(SICON - 211112/20 I I) 154041-1525S-201INE9000JI

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS Df. TERMOS ,\OITIVOS

N~ 252. Processo n~ 23115.11520/2011-17. LOCAT.Á.RIO: Univcr-
sidade Federal do Maranhão. LOCADOR: POLlANA SOARES DE
OLIVEIRA. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses. o Contrato
de Prestação de Serviços n~ 43/2011-GR. DATA DA ASSINATURA"
14 de setembro de 2011.

Ne 253. Processo n" 23115.11797/2011-40. LOCATÁRIO: Univcr-
sidade Federal do Meranhão. LOCADOR: RAFAEL CAMPOS QUE-
VEDO. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses. o Contrato de
Prestação de Serviços n! 42/2011-GR. DATA DA ASSINATURA: 101-
de setembro de 2011.

! 258. Processo n! 23115.11769/2011-22. LOCATÁRIO: Univcr-
sidade Federal do Maranhâo. LOCADOR: NILGICY MARIA DE
JESUS AMORIM. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses. o
Contrato de Prestação de Serviços n: 67/2011-GR. DATA DA .--\$.
SINATURA: 14 de outubro de 2011.

Ne 271. Processo n! 23115.12259/2011-72. LOCATÁRIO: Univcr-
sidadc Federal do Maranhão. LOCADOR: MARCIO ALEANDRO
CORREIA TEIXEIRA. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses. O
Contrato de Prestação de Serviços n" 60/2011-GR. DATA DA AS-
SINATURA: 19 de outubro de 201 J.

N~ 2H2. Processo n~ 23115.1322212011-61. LOCATÂRIO: Uni •.cr-
sidadc Federal do Mamnhão. LOCADOR: THIAGO ALlSSON CAR·
DOSO DE JESUS. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses. o
Contrato de Prestação de Serviços n! 65/2011-GR. DATA DA AS-
SINATURA: 29 dc outubro de 2011.


